
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 6M5RZBAOF DEL 29.01.2024 

 

HT_2023_383 Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento di un “accordo quadro 

ai sensi dell’art. 59 d.lgs.36/2023 avente ad oggetto servizi di verifica di progetti relativi a lavori di 

implementazione del Campus in favore della Fondazione Human Technopole” – CIG A0258B04CA 

 

Il sottoscritto Prof. Marino Zerial, in qualità di Direttore della Fondazione Human Technopole e munito di idonei 

poteri per l’adozione della presente Determina 

 

Premesso che 

• l’art. 1, comma 116, della Legge 11 dicembre 2016, n.  232 istituisce la Fondazione Human Technopole; 

• la Fondazione HT si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del proprio funzionamento e 

dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito Codice) e della 

normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici; 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento HT/02.2021/09 Rev.2 I; 

 

Considerato che 

• il dott. Luca Arosio in qualità di Head of Campus Development & Facility Management ha espresso, con 

propria richiesta di acquisto tramite il sistema gestionale della Fondazione, la necessità di affidare l’appalto 

di servizi di verifica dei Progetti di Fattibilità Tecnico ed Economica e dei Progetti Esecutivi, ai sensi 

dell’art.42 del D.Lgs 36/2023, relativi a lavori di implementazione del Campus 

• si rendono, segnatamente, necessarie le attività di verifica del Progetto di Fattibilità Tecnico economica e 

del Progetto Esecutivo relativamente agli interventi da realizzare all’interno del Campus ed in particolare: 

Palazzo Italia, Aree Tecniche, North Pavillon,  South Pavillon, Incubator Labs, South Building 

• con Determinazione n. W16U9AB9U del 13.11.2023 è stata indetta la procedura negoziata senza bando 

per l’affidamento dell’Accordo Quadro avente ad oggetto  servizi di verifica progetti, ai sensi dell’art.42 



 

2 
 

D.Lgs.36/2023, relativi a lavori di implementazione del Campus in favore della Fondazione Human 

Technopole 

• l’Accordo Quadro sarà affidato mediante Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lett. e), D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base dell’elemento del costo di cui all'art. 108, comma 5, del medesimo decreto, in forma di un prezzo 

fisso sulla base del quale gli operatori economici competono solo in base a criteri qualitativi 

• all'interno dell’elenco di operatori economici di SINTEL sono stati individuati i seguenti Operatori 

Economici qualificati per lo svolgimento delle attività di cui ai Codici ATECO M 71.20.21 Controllo di qualità 

e certificazione di prodotti, processi e sistemi e M 71.20.10 Collaudi e analisi tecniche di prodotti  

- ASACERT S.r.l. (p.IVA 04484450962) 

- BTP ITALIA S.r.l. (p.IVA 05840831001) 

- ICMQ SPA (p.IVA 13218350158) 

- Normatempo Italia srl (p.IVA 10902450013) 

- RINA CHECK S.R.L. (p.IVA 01927190999) 

- ICOVER spa (p.IVA 15503551002) 

- Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl (p.IVA 02341540421) 

- Bureau Veritas Italia S.p.A. (p.IVA 11498640157) 

• la durata stimata dell’appalto è complessivamente pari ad 24 mesi, decorrenti dalla data di stipula 

dell’Accordo Quadro 

• il valore complessivo dell’appalto è stato stimato in un importo pari ad € 208.200,00 

(duecentottomiladuecento/00), oltre oneri previdenziali e assistenziali, al netto dell’IVA e/o di altre imposte 

e contributi dovuti per legge  

• la somma prevista per l’affidamento del servizio in oggetto per un importo pari a € 92.900,00 rientra nel 

budget approvato da HT, mentre per il restante importo pari a € 115.300,00 saranno emesse apposite 

Richieste di Acquisto in considerazione dei servizi di verifica da attivarsi  

 

Dato atto che 

• il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato alle ore 15:00 

del giorno 05.12.2023  



 

3 
 

• alla scadenza del predetto termine sono pervenute domande di partecipazione da parte dei seguenti 

operatori:  

- ASACERT S.r.l. (p.IVA 04484450962) 

- BTP ITALIA S.r.l. (p.IVA 05840831001) 

- RINA CHECK S.R.L. (p.IVA 01927190999) 

- ICOVER spa (p.IVA 15503551002) 

- Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl (p.IVA 02341540421) 

• in data 05.12, 06.12 e 14.12.2023, il Seggio di Gara si è riunito per la valutazione della documentazione 

amministrativa di cui, ad esito del soccorso istruttorio esperito nei confronti degli Operatori Economici, è 

stata verificata la conformità alle prescrizioni della Lex Specialis  

• ad esito delle valutazioni di cui sopra, sono stati ammessi alla procedura tutti gli offerenti 

• con Determina n. 25R526CHD del 05.12.2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

• in data 21.12.2023 la Commissione di gara ha aperto le offerte tecniche degli operatori economici ammessi 

alla procedura  

• in data 16.01.2024 la Commissione di gara si è riunita per l’attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica, ai 

sensi del Disciplinare di gara  

• sulla base del risultato, si è provveduto a stilare la graduatoria provvisoria, come di seguito riportata: 

 

Concorrente Punteggio Tecnico 

RINA CHECK S.R.L. 
92,50 

Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl 
89,25 

ASACERT S.r.l.  
87,50 

ICOVER spa 
76,50 

BTP ITALIA S.r.l.  
73,25 

 

Visti 

• i verbali delle operazioni di gara; 

• la proposta di aggiudicazione del RUP n. QPRP9MRA8 del 18.01.2024. 

 



 

4 
 

Dato atto 

• che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina 

la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace 

• che risulta verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’offerente 

 

Ritenuto 

• di approvare i verbali delle operazioni di gara e di fare propria la proposta di aggiudicazione del RUP, da 

intendersi qui richiamati come parte integrante 

• di dover disporre l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace 

• di ritenere l’aggiudicazione legittima e conforme all’interesse pubblico, nonché alle esigenze della 

Fondazione 

• che i dati sensibili sono stati trattati nel rispetto della vigente normativa della privacy 

• che la procedura menzionata si è svolta in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia e alle previsioni 

stabilite nella documentazione di gara e che la stipula del contratto avverrà in ottemperanza alla normativa 

vigente 

DETERMINA 

 

di aggiudicare la Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento di un “accordo quadro ai 

sensi dell’art. 59 d.lgs.36/2023 avente ad oggetto servizi di verifica di progetti relativi a lavori di 

implementazione del Campus in favore della Fondazione Human Technopole” – CIG A0258B04CA come 

di seguito riportato: 

OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO PUNTEGGIO  

RINA CHECK S.R.L. (p.IVA 01927190999) 92,50 

 

• la durata dell’appalto è prevista in 24 mesi 

• importo del contratto è pari a € 208.200,00 (duecentottomiladuecento/00), oltre oneri previdenziali e 

assistenziali, al netto dell’IVA e/o di altre imposte e contributi dovuti per legge 



 

5 
 

• di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia definitiva, ai sensi 

dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, prima della stipula del contratto 

• di procedere alle attività connesse alla stipula del Contratto nascente dall’aggiudicazione in parola, in 

ottemperanza alla normativa vigente 

• di dare atto che il R.U.P. nominato  ex art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 è l’ing. Claudia Cino 

• di disporre la pubblicazione del pesente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dalla legge. 

                                                                                                                            
 
 

                   Il Direttore 
                                                                                                                     Prof. Marino Zerial 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate 


		2024-02-06T16:28:40+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-02-12T11:57:20+0000
	MARINO ZERIAL


		2024-02-12T13:29:49+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal




